ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
^ Государственная Дума ФС РФ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ !.\42

6 1  2 0  Щ т .  №  Ы

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации
вношу от имени авторов на рассмотрение Г осударственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об электронной подписи».

Приложения:
- текст законопроекта 4 л.;
- пояснительная записка 1 л.;
- финансово-экономическое обоснование 1 л.;
- перечень актов федерального законодательства 1 л.;
- копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе.

С уважением, / А.Г. Аксаков

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

А.Г.Аксаковым,
А.Н.Свистуновым,

// <Р Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
«Об электронной подписи»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ

«Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, № 15, ст. 2036; № 27, ст. 3880; 2013, № 27, ст. 3477; 2014,

№ 11, ст. 1098; № 26, ст. 3390; 2016, № 1, ст. 65; 2019, № 52, ст. 7794; 2020,

№ 24, ст. 3755; 2021, № 9, ст. 1467; № 27, ст. 5187; 2022, № 29, ст. 5306;

№ 52, ст. 9366; 2023, № 1, ст. 16; 2023, № 32, ст. 6189) следующие

изменения:

1) пункт 16 статьи 2 после слов «некоммерческая организация»

дополнить словами «государственный орган»;

2) дополнить статью 8 частью 6 следующего содержания:

«6. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на

правоприменительные функции по обеспечению исполнения федерального

бюджета, казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации обязан обеспечить формирование и

ведение перечня государственных органов, сведения о которых не

включены в единый государственный реестр юридических лиц, в порядке,

установленном таким федеральным органом исполнительной власти, а

также обеспечить хранение и круглосуточный беспрепятственный доступ с

использованием информационно-телекоммуникационных сетей к такому

перечню.»;

3) в статье 14:

а) пункт 2 части 2 после слов «для юридических лиц» дополнить

словами «и государственных органов, включенных в перечень,

предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае выдачи сертификата ключа проверки усиленной

электронной подписи юридическому лицу в качестве владельца

сертификата ключа проверки электронной подписи наряду с указанием

наименования юридического лица указывается физическое лицо,

действующее от имени юридического лица без доверенности в

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации

(далее - лицо, уполномоченное действовать без доверенности). В случае

выдачи сертификата ключа проверки электронной подписи юридического

лица, не являющегося квалифицированным сертификатом юридического

лица, в качестве владельца сертификата такого ключа проверки

электронной подписи наряду с указанием наименования юридического

лица может указываться физическое лицо, действующее от имени

юридического лица на основании доверенности. В случаях,

предусмотренных статьями 17.2 и 17.4 настоящего Федерального закона,

не указывается в качестве владельца сертификата ключа проверки

электронной подписи физическое лицо, действующее от имени

юридического лица или государственного органа, включенного в перечень,

предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона, в

сертификате ключа проверки электронной подписи, используемом для

автоматического создания и (или) автоматической проверки электронных

подписей в информационной системе. При этом распорядительным актом

юридического лица или государственного органа, включенного в перечень,

предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона,

определяется физическое лицо, ответственное за автоматическое создание

и (или) автоматическую проверку электронной подписи в

информационной системе, и лицо, ответственное за содержание

информации, подписываемой данной электронной подписью. В случае

отсутствия указанного распорядительного акта лицом, ответственным за

автоматическое создание и (или) автоматическую проверку электронной

подписи в информационной системе, является руководитель юридического

лица или государственного органа, включенного в перечень,

предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона. В

случае возложения федеральным законом полномочий по исполнению

государственных функций на конкретное должностное лицо

ответственным за автоматическое создание и (или) автоматическую

проверку электронной подписи в информационной системе при

исполнении государственных функций является это должностное лицо.»;

4) в пункте 2 части 1 стати 15 после слов «юридического лица,»

дополнить словами «государственного органа, включенного в перечень,

предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона,»;

5) пункт 2 части 2 статьи 17 после слов «подразделений

иностранной организации)» дополнить словами «, либо наименование,

место нахождения владельца квалифицированного сертификата - для

государственных органов, включенных в перечень, предусмотренный
частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона»;

6) в статье 174 слова «создается и выдается» заменить словами

«создается, выдается и прекращается»;

7) в статье 18:

а) в части 1:

пункт 1 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) в отношении государственного органа, включенного в перечень,

предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона, -

наименование, местонахождение;»;

пункт 2 после слов «юридического лица» дополнить словами «или

государственного органа, включенного в перечень, предусмотренный

частью 6 статьи 8 настоящего Федерального закона,»;

б) пункт 2 части 11 после слов «информационной системы

нотариата» дополнить словами «государственных информационных

ресурсов»;

в) пункт 1 части 2 после слов «юридического лица» дополнить

словами «(за исключением государственного органа, включенного в

перечень, предусмотренный частью 6 статьи 8 настоящего Федерального

закона)»;

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2026 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об электронной подписи»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об электронной подписи» (далее - законопроект) подготовлен в целях
совершенствования отдельных вопросов нормативного правового
регулирования в сфере электронной подписи.

Законопроектом предусматривается внесение изменений
в Федеральный закон от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»
(далее - Федеральный закон № 63-ФЗ), в соответствии с которыми создание
и выдача квалифицированных сертификатов ключа проверки электронной
подписи (далее - квалифицированный сертификат) государственных органов,
не имеющих основного государственного регистрационного номера, будет
осуществляется Казначейством России, с учетом внесения информации
о таких государственных органах в перечень государственных органов,
сведения о которых не включены в единый государственный реестр
юридических лиц. Ведение соответствующего перечня будет осуществляться
Казначейством России.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров
Российской Федерации.

Предполагаемые для реализации положения законопроекта не повлекут
за собой негативных социально-экономических, финансовых и иных
последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности.

В законопроекте отсутствуют положения, влияющие
на достижение целей государственных программ Российской Федерации.

Реализация законопроекта не окажет влияния на доходы и расходы
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об электронной подписи»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об электронной подписи» не окажет влияния на доходы и

расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе не

повлечет дополнительных расходов из федерального бюджета и бюджетов

иных уровней.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ
ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
«ОБ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об электронной подписи» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных

законов.